
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТА
Официальный сайт  Верхнесалдинского городского округа:  www.v-salda.ru

Выходит с  28 мая 2014 года

16+

№39 (00479)
5 октября 2023 года

МОДЕЛЬНОЕ ПРЕОБРАЖЕНИЕ

Знакомое учреждение 3 октября предстало в новом форма-
те. В его открытии участвовали представители министерства 
культуры Свердловской области, Свердловской областной 
научной библиотеки имени В. Г. Белинского, администра-
ции городского округа, депутатского корпуса, корпорации 
ВСМПО-АВИСМА.

– Уверен, что модельная библиотека станет центром при-
тяжения, особенно для молодежи, которой интересны циф-
ровые технологии. Думаю, многие горожане пожелают при-
соединиться к постоянным читателям. Благодарю всех, кто 
принимал участие в этом проекте: в обновлении библиотеки, 
в благоустройстве территории, в подготовке сегодняшнего 
праздника, – отметил на церемонии открытия глава Верхне-
салдинского городского округа Александр Маслов.

Много добрых слов было сказано в адрес дружного и твор-
ческого коллектива библиотеки, а также директора Юлии 
Печерской. За целеустремленность, готовность к переменам 
и решимость твердо идти к намеченной цели.

Библиотека модернизирована в концепции «VремяSлово». 
Здесь появилось современное оборудование: рабочая станция 
библиотекаря, комплекс автоматизированной инвентариза-
ции и целый ряд интерактивных устройств.

В рамках национального проекта «Культура» 
в Верхней Салде открылась первая модельная 
библиотека. Новое инновационное простран-
ство появилось на площадях Центральной 
городской библиотеки.

5 ОКТЯБРЯ В НАШЕЙ СТРАНЕ 
ОТМЕЧАЮТ ДЕНЬ УЧИТЕЛЯ

Дорогие учителя, преподаватели, 
ветераны педагогического труда!

Поздравляю вас с праздником. Все мы 
с особой признательностью вспоминаем 
своих наставников, научивших нас твор-
чески мыслить, делать первые шаги в 
науке и брать ответственность за свои 
решения.

Педагогика – больше, чем призвание. 
Она требует широких знаний, большо-
го терпения, огромной энергии. В сфере 
образования Верхней Салды трудятся 
преданные своему делу люди, которые 
идут в ногу со временем, внедряют ин-
новационные технологии, открывают 
свои сердца детям.

Благодарю вас за мудрость, искрен-
ность, достойную подготовку победи-
телей олимпиад и научно-практических 
конференций, а также постоянное про-
фессиональное совершенствование. Же-
лаю новых успехов на педагогическом 
поприще, вдохновения, талантливых и 
благодарных учеников, крепкого здоро-
вья, благополучия и семейного счастья!

Глава Верхнесалдинского 
городского округа

А.В. Маслов

НОВОСТИ



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА2

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 26 сентября 2023   № 81

О признании утратившим силу решения 
Думы городского округа от 09.04.2008 
№ 9 «Об утверждении Положения о 
порядке осуществления муниципальных 
заимствований, обслуживания 
муниципального долга и управления им в 
Верхнесалдинском городском округе»

Рассмотрев постановление администра-
ции Верхнесалдинского городского округа от 
30.08.2023  № 1840 «О внесении на рассмотрение 
в Думу городского округа проекта решения Думы 
городского округа «О признании утратившим силу 
решения Думы городского округа от 09.04.2008 
№ 9 «Об утверждении Положения о порядке осу-

ществления муниципальных заимствований, об-
служивания муниципального долга и управления 
им в Верхнесалдинском городском округе», в со-
ответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, решением Думы городского округа 
от 16.08.2022 № 461 «Об утверждении Положе-
ния о бюджетном процессе в Верхнесалдинском 
городском округе», Уставом Верхнесалдинского 
городского округа, Дума городского округа  

Р Е Ш И Л А:
1. Признать утратившими силу:
1) решение Думы городского округа от 

09.04.2008 № 9 «Об утверждении Положения о 
порядке осуществления муниципальных заим-
ствований, обслуживания муниципального долга 
и управления им в Верхнесалдинском городском 
округе»;

2) решение Думы городского округа от 
25.01.2012 № 588 «О внесении изменений в Поло-
жение о порядке осуществления муниципальных 
заимствований, обслуживания муниципального 
долга и управления им в Верхнесалдинском го-
родском округе».

2. Настоящее решение вступает в силу после 
его официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в офици-
альном печатном средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить на официаль-
ном сайте Думы городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru.

4. Контроль исполнения настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по экономи-
ческой политике, бюджету, финансам и налогам.

Председатель Думы                                                                                           Глава Верхнесалдинского
городского округа                                                                                                          городского округа

____________ О.Н.Перин                                                                                      ____________А.В.Маслов
___ ______________2023                                                                                  ___ _______________2023

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 26 сентября 2023   № 82

О признании утратившим силу решения 
Думы городского округа от 23.11.2011 
№ 561 «Об утверждении Положения о 
предоставлении муниципальных гарантий 
Верхнесалдинского городского округа»

Рассмотрев постановление администра-
ции Верхнесалдинского городского округа от 
30.08.2023  № 1841 «О внесении на рассмотрение 
в Думу городского округа проекта решения Думы 
городского округа «О признании утратившим силу 
решения Думы городского округа от 23.11.2011 № 
561 «Об утверждении Положения о предоставле-
нии муниципальных гарантий Верхнесалдинского 
городского округа»», в соответствии со статьей 117 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, ста-

тьей 5 Положения о бюджетном процессе в Верх-
несалдинском городском округе, утвержденного 
решением Думы городского округа от 16.08.2022 
№ 461 «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в Верхнесалдинском городском округе», 
Дума городского округа 

Р Е Ш И Л А:
1. Признать утратившими силу:
1) решение Думы городского округа от 

23.11.2011 № 561 «Об утверждении Положения о 
предоставлении муниципальных гарантий Верх-
несалдинского городского округа»;

2) решение Думы городского округа от 
19.11.2014 № 275 «О внесении изменений в Положе-
ние о предоставлении муниципальных гарантий 
Верхнесалдинского городского округа»;

3) решение Думы городского округа от 
27.08.2018 № 111 «О внесении изменений в Положе-

ние о предоставлении муниципальных гарантий 
Верхнесалдинского городского округа»;

4) решение Думы городского округа от 
26.02.2019 № 165 «О внесении изменений в Положе-
ние о предоставлении муниципальных гарантий 
Верхнесалдинского городского округа».

2. Настоящее решение вступает в силу после 
его официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в офици-
альном печатном средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить на официаль-
ном сайте Думы городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru.

4. Контроль исполнения настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по экономи-
ческой политике, бюджету, финансам и налогам.

Председатель Думы                                                                                           Глава Верхнесалдинского
городского округа                                                                                                          городского округа

____________ О.Н.Перин                                                                                      ____________А.В.Маслов
___ ______________2023                                                                                  ___ _______________2023

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 26 сентября 2023   №  83

О протестах Верхнесалдинской городской 
прокуратуры на решения Думы городского 
округа о муниципальном контроле

Рассмотрев протесты Верхнесалдинской город-
ской прокуратуры от 01.08.2023 №№ 02-53-2023 
(вх. №№: 186, 187, 188, 189, 190 от 13.09.2023) на ре-
шения Думы городского округа о муниципальном 

контроле, руководствуясь Федеральным законом 
Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», 
пунктом 2 статьи 23 Федерального закона от 17 
января 1992 года № 2202-I  «О прокуратуре Рос-
сийской Федерации»,  Федеральным законом от 
31 июля 2020 года  № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», Положением о муни-

ципальных правовых актах Верхнесалдинского 
городского округа, утвержденным решением 
Думы городского округа от  30.01.2013 № 107 
«Об утверждении Положения о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдинского городского 
округа», Уставом Верхнесалдинского городского 
округа, Дума городского округа                             

Р Е Ш И Л А:
1. Протест Верхнесалдинской городской проку-

ратуры от 01.08.2023 № 02-53-2023 (вх. №  186 от 



5 октября 2023 года  |  3

13.09.2023) на решение Думы Верхнесалдинского 
городского округа от 29.09.2021 № 371 «Об утверж-
дении Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяй-
стве на территории Верхнесалдинского городского 
округа» удовлетворить полностью.

2. Протест Верхнесалдинской городской про-
куратуры от 01.08.2023 № 02-53-2023 (вх. №  187 
от 13.09.2023) на решение Думы Верхнесалдин-
ского городского округа от 29.09.2021 № 372 «Об 
утверждении Положения о муниципальном лес-
ном контроле на территории Верхнесалдинского 
городского округа» удовлетворить полностью.

3. Протест Верхнесалдинской городской проку-
ратуры от 01.08.2023 № 02-53-2023 (вх. №  188 от 
13.09.2023) на решение Думы Верхнесалдинского 
городского округа от 29.09.2021 № 373 «Об утверж-
дении Положения о муниципальном контроле 
в сфере благоустройства в Верхнесалдинском 
городском округе» удовлетворить в части.

4. Протест Верхнесалдинской городской проку-
ратуры от 01.08.2023 № 02-53-2023 (вх. №  189 от 
13.09.2023) на решение Думы Верхнесалдинского 
городского округа от 29.09.2021 № 369 «Об утверж-
дении Положения о муниципальном земельном 
контроле на территории Верхнесалдинского 
городского округа» удовлетворить  полностью. 

4.1. Поручить администрации Верхнесалдин-
ского городского округа  подготовить и внести на 
рассмотрение Думы городского округа проект 
решения о внесении соответствующих изменений 
в решение Думы городского округа от 29.09.2021 № 
369 «Об утверждении Положения о муниципаль-
ном земельном контроле на территории Верхне-
салдинского городского округа».

Срок: октябрь 2023 года.
5. Протест Верхнесалдинской городской про-

куратуры от 01.08.2023 № 02-53-2023 (вх. №  190 от 
13.09.2023) на решение Думы Верхнесалдинского 
городского округа от 17 февраля 2022 года № 407 

«Об утверждении индикаторов риска нарушения 
обязательных  требований, используемых в ка-
честве основания для проведения внеплановых 
проверок при осуществлении муниципального жи-
лищного контроля на территории Верхнесалдин-
ского городского округа» удовлетворить в части.

6. Направить настоящее решение в Верхнесал-
динскую городскую прокуратуру.

7. Опубликовать настоящее решение в офици-
альном печатном средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить на официаль-
ном сайте Думы городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru. 

8. Настоящее решение вступает в силу после 
его официального опубликования. 

9. Контроль за исполнением настоящего ре-
шения возложить на постоянную комиссию по 
местному самоуправлению и законодательству.

Председатель Думы                                                                                           Глава Верхнесалдинского
городского округа                                                                                                          городского округа

____________ О.Н.Перин                                                                                      ____________А.В.Маслов
___ ______________2023                                                                                  ___ _______________2023

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 26 сентября 2023   №  84

Об утверждении индикаторов риска 
нарушения обязательных требований, 
используемых в качестве основания для 
проведения внеплановых проверок при 
осуществлении муниципального жилищного 
контроля на территории Верхнесалдинского 
городского округа

Рассмотрев протест Верхнесалдинской город-
ской прокуратуры от 01.08.2023 № 02-53-2023 на 
решение Думы городского округа от 17.02.2022 
№407 «Об утверждении индикаторов риска нару-
шения обязательных требований, используемых в 
качестве основания для проведения внеплановых 
проверок при осуществлении муниципального 
жилищного контроля на территории Верхнесал-
динского городского округа», постановление 
администрации Верхнесалдинского городско-
го округа от 11.09.2023 № 1916 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского округа проекта 
решения Думы городского округа «Об утвержде-
нии индикаторов риска нарушения обязательных 
требований, используемых в качестве основания 

для проведения внеплановых проверок при осу-
ществлении муниципального жилищного кон-
троля на территории Верхнесалдинского город-
ского округа», руководствуясь частью 13 статьи 
20 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом Российской Федерации от             
06 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 
31 июля 2020 года  № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Положением о муници-
пальном жилищном контроле на территории Верх-
несалдинского городского округа, утвержденным 
решением Думы городского округа от 29.09.2021 № 
370 «Об утверждении Положения о муниципаль-
ном жилищном контроле на территории Верхне-
салдинского городского округа», Положением о 
муниципальных правовых актах Верхнесалдин-
ского городского округа, утвержденным решением 
Думы городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об 
утверждении Положения о муниципальных право-
вых актах Верхнесалдинского городского округа», 
Уставом Верхнесалдинского городского округа,                                                       
Дума городского округа          

Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить индикаторы риска нарушения 

обязательных требований, используемых в ка-
честве основания для проведения внеплановых 
проверок при осуществлении муниципального 
жилищного контроля на территории Верхнесал-
динского городского округа (прилагаются).

2. Признать решение Думы городского округа 
от 17.02.2022 № 407 «Об утверждении индикато-
ров риска нарушения обязательных требований, 
используемых в качестве основания для проведе-
ния внеплановых проверок при осуществлении 
муниципального жилищного контроля на тер-
ритории Верхнесалдинского городского округа» 
утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу после 
его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в офици-
альном печатном средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить на официаль-
ном сайте Думы городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего ре-
шения возложить на постоянную комиссию по 
местному самоуправлению и законодательству.                     

Председатель Думы                                                                                           Глава Верхнесалдинского
городского округа                                                                                                          городского округа

____________ О.Н.Перин                                                                                      ____________А.В.Маслов
___ ______________2023                                                                                  ___ _______________2023

УТВЕРЖДЕНЫ решением Думы городского округа от 26.09.2023 № 84 «Об утверждении индикаторов риска нарушения обязатель-
ных требований, используемых в качестве основания для проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального 
жилищного контроля на территории Верхнесалдинского городского округа»

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые в качестве основания для проведения 



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА4

1. Выявление в течение трех месяцев более 
пяти фактов несоответствия (недостоверности) 
сведений (информации), полученных от граждани-
на или организации, являющихся собственниками 

помещений в многоквартирном доме, гражда-
нина, являющегося пользователем помещения в 
многоквартирном доме, информации от органов 
государственной власти, органов местного само-

управления, из средств массовой информации и 
информации, размещённой контролируемым ли-
цом в государственной информационной системе 
жилищно-коммунального хозяйства.

внеплановых проверок при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории 
Верхнесалдинского городского округа

от 26 сентября 2023   №  85

О внесении изменений в Положение о 
муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории Верхнесалдинского городского 
округа

Рассмотрев протест Верхнесалдинской город-
ской прокуратуры от 01.08.2023 3 02-53-2023 на 
решение Думы городского округа от 29.09.2021 № 
371 «Об утверждении Положения о муниципаль-
ном контроле на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории Верхнесалдин-
ского городского округа», постановление админи-
страции Верхнесалдинского городского округа 
от 25.08.2023 № 1806 «О внесении на рассмотре-
ние в Думу городского округа проекта решения 
Думы городского округа «О внесении изменений 
в Положение о муниципальном контроле на авто-
мобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 
на территории Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденное решение Думы городского 
округа от 29.09.2021 № 371», в соответствии с Фе-
деральным законом  от 06 октября   2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», от 
31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации»»,  Уставом Верхнесалдин-
ского городского округа, Дума городского округа

Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Положение о муниципальном кон-

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

троле на автомобильном транспорте и в дорож-
ном хозяйстве на территории Верхнесалдинско-
го городского округа, утвержденное решением 
Думы городского округа от 29.09.2021 № 371 «Об 
утверждении Положения о муниципальном кон-
троле на автомобильном транспорте и в дорож-
ном хозяйстве на территории Верхнесалдинского 
городского округа» (в редакции решения Думы 
городского округа от 17.02.2022 № 411), следую-
щие изменения:

 1) пункт 7  раздела 1 «Общие положения» при-
знать утратившим силу; 

2) раздел 1 «Общие положения» дополнить 
пунктом 17.1 следующего содержания:

«17.1 При осуществлении муниципального кон-
троля на автомобильном транспорте и дорожном 
хозяйстве система оценки и управления рисками 
не применяется.»;

3) раздел 2 «Управление рисками причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального контроля» 
признать утратившими силу;

4) подпункты 4, 6, 7 пункта 39 признать утра-
тившими силу;

5) подпункты 1, 3 пункта 59 признать утра-
тившими силу;

6) в подпункте 1 пункта 77 слова «, либо уста-
новлении параметров деятельности контролируе-
мого лица, соответствие которым или отклонение 
от которых согласно утвержденным индикаторам 
риска нарушения обязательных требований яв-
ляется основанием для проведения контрольного 
мероприятия,» исключить;

7) в подпункте 2 пункта 77 слова «, а также 
при невозможности определения параметров де-
ятельности контролируемого лица, соответствие 
которым или отклонение от которых согласно 
утвержденным индикаторам риска нарушения 
обязательных требований является основанием 
для проведения контрольного мероприятия,» 
исключить;

8) пункт 78 изложить в новой редакции:
«78. Внеплановые контрольные мероприятия 

могут проводиться только после согласования 
с Верхнесалдинской городской прокуратурой 
в порядке, предусмотренном пунктами 101-102 
настоящего Положения.»;

9) в абзаце первом пункта 82 слова «плановой 
и» исключить. 

10) приложение № 1 «Перечень индексов риска 
нарушения обязательных требований в сфере 
муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
Верхнесалдинского городского округа» признать 
утратившими силу.

2. Настоящее решение опубликовать в офици-
альном печатном издании «Салдинская газета» и 
разместить на официальном сайте Думы город-
ского округа http://www.duma-vsalda.midural.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу после 
его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего ре-
шения возложить на постоянную комиссию по 
местному самоуправлению и законодательству               

Председатель Думы                                                                                           Глава Верхнесалдинского
городского округа                                                                                                          городского округа

____________ О.Н.Перин                                                                                      ____________А.В.Маслов
___ ______________2023                                                                                  ___ _______________2023

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 26 сентября 2023   №  86

О внесении изменений в Положение 
о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства в Верхнесалдинском 
городском округе

Рассмотрев протест Верхнесалдинской город-
ской прокуратуры от 01.08.2023 3 02-53-2023 на 
решение Думы городского округа от 29.09.2021 № 
373 «Об утверждении Положения о муниципаль-
ном контроле в сфере благоустройства в Верхне-
салдинском городском округе», постановление 

администрации Верхнесалдинского городско-
го округа от 12.09.2023 №  1940  «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского округа проекта 
решения Думы городского округа «О внесении 
изменений в Положение о муниципальном кон-
троле в сфере благоустройства в Верхнесалдин-
ском городском округе, утвержденное решением 
Думы городского округа от 29.09.2021 № 373» ,  
руководствуясь Федеральным законом от 06 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Положением о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдинского городского 

округа, утвержденным решением Думы городско-
го округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского округа», Уставом 
Верхнесалдинского городского округа,  Дума го-
родского округа                             

Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Положение о муниципальном кон-

троле в сфере благоустройства в Верхнесалдин-
ском городском округе, утвержденное решени-
ем Думы городского округа от 29.09.2021 № 373 
«Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства в Верхнесал-



5 октября 2023 года  |  5

динском городском округе» (с изменениями, вне-
сенными решениями Думы городского округа от 
17.02.2022 № 410, от 22.11.2022 № 11), следующие 
изменения:

1) утвердить перечень индикаторов риска 
нарушения обязательных требований при осу-
ществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства в Верхнесалдинском городском 
округе в новой редакции (прилагается);

2) исключить в подразделе 2 раздела  V  пункт 
32.1 следующего содержания: 

«32.1. Индикаторами риска нарушения обяза-
тельных требований при осуществлении муни-
ципального  контроля в сфере благоустройства в 
Верхнесалдинском городском округе проводимого 
посредством контрольного мероприятия – рейдо-
вый осмотр,  являются отсутствие у контрольного 
органа информации об исполнении в установлен-
ный срок предписания об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований, выданного 
по итогам контрольного мероприятия и (или) 

признаков нарушения правил благоустройства 
на территории Верхнесалдинского городского 
округа.»;

2) исключить в подразделе 2 раздела  V  пункт 
40.1 следующего содержания: 

«40.1. Индикатором риска нарушения обяза-
тельных требований при осуществлении муни-
ципального  контроля в сфере благоустройства в 
Верхнесалдинском городском округе, проводимого 
посредством контрольного мероприятия – до-
кументарная проверка, является поступление 
в контрольный орган от органов государствен-
ной власти, органов местного самоуправления, 
юридических лиц, общественных объединений, 
граждан, из средств массовой информации све-
дений о действиях (бездействии), которые могут 
свидетельствовать о наличии нарушения Правил 
благоустройства на территории Верхнесалдинско-
го городского округа и риска причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям.»;

3) исключить в подразделе 2 раздела V пункт 

44.1 следующего содержания: 
«44.1. Индикатором риска нарушения обяза-

тельных требований при осуществлении муни-
ципального контроля в сфере благоустройства в 
Верхнесалдинском городском округе, проводимого 
посредством контрольного мероприятия – выезд-
ная проверка, является выявление признаков на-
рушения правил благоустройства на территории 
Верхнесалдинского городского округа.».

2. Настоящее решение вступает в силу с момен-
та его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в офици-
альном печатном средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить на официаль-
ном сайте Думы городского округа  http :// duma 
- vsalda . midural . ru .

4. Контроль за исполнением настоящего ре-
шения возложить на постоянную комиссию по 
местному самоуправлению и законодательству.             

Председатель Думы                                                                                           Глава Верхнесалдинского
городского округа                                                                                                          городского округа

____________ О.Н.Перин                                                                                      ____________А.В.Маслов
___ ______________2023                                                                                  ___ _______________2023

УТВЕРЖДЕН решением Думы городского округа от 26.09.2023 № 86 «О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле 
в сфере благоустройства в Верхнесалдинском городском округе»

Перечень индикаторов риска  нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства в Верхнесалдинском городском округе

Индикаторами риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства в Верхнесал-
динском городском округе являются:

1) поступление в орган муниципального кон-
троля обращений граждан, юридических лиц, 
сведений от органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации, сети «Интернет», которые 
могут свидетельствовать о наличии признаков не-
соответствия объектов муниципального контроля 
обязательным требованиям, установленным Пра-
вилами благоустройства, таких как:

наличие мусора и иных отходов производства 
и потребления на прилегающей территории или 
на иных территориях общего пользования;

наличие на прилегающей территории каран-
тинных, ядовитых и сорных растений, порубочных 
остатков деревьев и кустарников;

наличие самовольно нанесенных надписей или 
рисунков на фасадах нежилых зданий, строений, 
сооружений, на других стенах зданий, строений, 
сооружений, а также на иных элементах благоу-
стройства и в общественных местах;

наличие препятствующей свободному и безо-
пасному проходу граждан наледи на прилегающих 
территориях;

наличие сосулек на кровлях зданий, 
сооружений; 

наличие ограждений, препятствующих свобод-
ному доступу маломобильных групп населения к 
объектам образования, здравоохранения, культу-
ры, физической культуры и спорта, социального 
обслуживания населения;

уничтожение или повреждение специальных 
знаков, надписей, содержащих информацию, 
необходимую для эксплуатации инженерных 
сооружений; 

осуществление земляных работ без разреше-
ния на их осуществление либо с превышением 
срока действия такого разрешения;

создание препятствий для свободного прохода 
к зданиям и входам в них, а также для свободных 
въездов во дворы, обеспечения безопасности пе-
шеходов и безопасного пешеходного движения, 
включая инвалидов и другие маломобильные 
группы населения, при осуществлении земля-
ных работ;

размещение транспортных средств на газоне 
или иной озеленённой или рекреационной тер-
ритории, размещение транспортных средств на 
которой ограничено Правилами благоустройства;

удаление (снос), пересадка деревьев и кустар-
ников без порубочного билета или разрешения 
на пересадку деревьев и кустарников, в случаях, 
когда удаление (снос) или пересадка должны быть 
осуществлены исключительно в соответствии с 
такими документами;

выпас сельскохозяйственных животных и птиц 
на территориях общего пользования;

2) наличие 2-х и более протоколов об админи-
стративных правонарушениях, составленных в 
течение календарного года в отношении контро-
лируемого лица по результатам контрольных (над-
зорных) мероприятий, проведенных в рамках му-
ниципального контроля в сфере благоустройства;

3) выявление фактов непринятия контроли-
руемым лицом, получившим предостережение о 
недопустимости нарушения обязательных требо-
ваний в сфере благоустройства, мер по обеспече-
нию соблюдения данных требований.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 26 сентября 2023   №  87

О внесении изменений в решение Думы 

городского округа от 29.09.2021 № 372 «Об 
утверждении Положения о муниципальном 
лесном контроле на территории 

Верхнесалдинского городского округа»

Рассмотрев протест Верхнесалдинской город-



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА6

ской прокуратуры от 01.08.2023 № 02-53-2023 на 
решение Думы городского округа от 29.09.2021 
№372 «Об утверждении Положения о муници-
пальном лесном контроле на территории Верхне-
салдинского городского округа», постановление 
администрации Верхнесалдинского городско-
го округа от 12.09.2023 № 1941 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского округа проекта 
решения Думы городского округа «О внесении 
изменений в решение Думы городского округа от 
29.09.2021 № 372 «Об утверждении Положения о 
муниципальном лесном контроле на территории 
Верхнесалдинского городского округа», руковод-
ствуясь Лесным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом Российской Федерации от   
06 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 
31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Уставом Верхнесалдин-
ского городского округа, Положением о муни-
ципальных правовых актах Верхнесалдинского 
городского округа, утвержденным решением Думы 
городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверж-
дении Положения о муниципальных правовых 
актах Верхнесалдинского городского округа», 
Дума городского округа                             

Р Е Ш И Л А:
1. Пункт 3 решения Думы городского округа 

от 29.09.2021 № 372 «Об утверждении Положения 
о муниципальном лесном контроле на террито-
рии Верхнесалдинского городского округа» (в 
редакции решения Думы городского округа от 
17.02.2022 № 409) признать утратившим силу.  

2. Внести в Положение о муниципальном лес-
ном контроле на территории Верхнесалдинско-
го городского округа, утвержденное решением 
Думы городского округа от 29.09.2021 № 372 «Об 
утверждении Положения о муниципальном лес-
ном контроле на территории Верхнесалдинского 
городского округа» (в редакции решения Думы 
городского округа от 17.02.2022 № 409), следую-
щие изменения:

1) раздел I «Общие положения» дополнить 
пунктом 8.1 следующего содержания: 

«8.1. При осуществлении муниципального 
лесного контроля система оценки и управления 
рисками не применяется.»;

2) раздел II «Управление рисками причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального лесного кон-
троля» признать утратившими силу;

3) абзац первый пункта 24 изложить в следу-
ющей редакции:   «Предостережение о недопу-
стимости нарушения обязательных требований 
с предложением принять меры по обеспечению 
соблюдения обязательных требований (далее 

– предостережение) объявляется контролиру-
емому лицу при наличии у должностного лица, 
осуществляющего муниципальный лесной кон-
троль, сведений о готовящихся нарушениях обя-
зательных требований или признаках наруше-
ний обязательных требований и (или) в случае 
отсутствия подтвержденных данных о том, что 
нарушение обязательных требований причинило 
вред (ущерб) охраняемым законом ценностям 
либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям:»;

4) подпункт 2 пункта 29 признать утратив-
шими силу;

5) в подпункте 4 пункта 29 слова «объектов 
контроля, отнесенных к категории значительного 
риска;» исключить;

6) подпункт 8 пункта 29 признать утратив-
шим силу;

7) пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. Контрольные мероприятия проводятся 

во внеплановой форме.»;
8) пункты 32, 35 признать утратившими силу;
9) пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. Внеплановые контрольные мероприятия 

могут проводиться только после согласования 
с Верхнесалдинской городской прокуратурой в 
порядке, предусмотренном пунктом 41 настоя-
щего Положения.»;

10) абзац первый пункта 37 изложить в сле-
дующей редакции:

«Порядок, объем и срок проведения выездной 
проверки устанавливаются в решении о проведе-
нии выездной проверки в отношении конкретного 
объекта контроля, в пределах порядка, объемов 
и сроков, установленных статьей 73 Закона № 
248-ФЗ.»;

11) подпункты 1 и 2 пункта 37 признать утра-
тившими силу;

12) в подпункте 1 пункта 41 слова «либо 
выявление соответствия объекта контроля па-
раметрам, утвержденным индикаторами риска 
нарушения обязательных требований, или откло-
нения объекта контроля от таких параметров» 
исключить;

13) подпункт 5 пункта 41 признать утратив-
шим силу;

14) раздел VI «Обжалование решений, действий 
(бездействия) должностных лиц, осуществляющих 
муниципальный лесной контроль» дополнить 
пунктом 58 следующего содержания: 

«58. С 1 января 2023 года судебное обжалова-
ние контролируемыми лицами (за исключением 
граждан, не осуществляющих предпринима-
тельскую деятельность) решений контрольного 
органа, действий (бездействия) его должност-
ных лиц возможно только после их досудебного 
обжалования.»;

15)  раздел V «Обжалование решений, действий 

(бездействия) должностных лиц, осуществляю-
щих муниципальный лесной контроль» признать 
утратившим силу.

3. Пункт 2 Ключевых показателей и их целевых 
значений, индикативных показателей в сфере 
муниципального лесного контроля на территории 
Верхнесалдинского городского округа, утверж-
денных решением Думы городского округа от 
29.09.2021 № 372 «Об утверждении Положения о 
муниципальном лесном контроле на территории 
Верхнесалдинского городского округа» (в редак-
ции решения Думы городского округа от 17.02.2022 
№ 409), изложить в следующей редакции: 

«2. Индикативные показатели в сфере муници-
пального лесного контроля в Верхнесалдинском 
городском округе:

1) количество проведенных администрацией 
Верхнесалдинского городского округа внеплано-
вых контрольных мероприятий;

2) количество принятых органами прокурату-
ры решений о согласовании проведения админи-
страцией Верхнесалдинского городского округа 
внепланового контрольного мероприятия.».

4. Раздел VII «Оценка результативности и эф-
фективности деятельности органа муниципаль-
ного контроля» изложить в следующей редакции:

«59. Оценка результативности и эффективно-
сти деятельности контрольного органа осущест-
вляется на основе системы показателей резуль-
тативности и эффективности муниципального 
лесного контроля, в которую входят:

1) ключевые показатели муниципального 
лесного контроля;

2) индикативные показатели муниципального 
лесного контроля.

60. Ключевые показатели муниципального 
лесного контроля и их целевые значения, инди-
кативные показатели муниципального лесного 
контроля утверждаются решением Думы город-
ского округа.

61. Контрольный орган ежегодно осуществляет 
подготовку доклада о муниципальном лесном 
контроле с учетом требований, установленных 
Законом № 248 - ФЗ.

62. Организация подготовки доклада возла-
гается на администрацию Верхнесалдинского 
городского округа, уполномоченную в сфере му-
ниципального лесного контроля.».

5. Настоящее решение опубликовать в офици-
альном печатном издании «Салдинская газета» и 
разместить на официальном сайте Думы город-
ского округа http://www.duma-vsalda.midural.ru.

6. Настоящее решение вступает в силу после 
его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего реше-
ния возложить на 

постоянную комиссию по местному самоу-
правлению и законодательству.

Председатель Думы                                                                                           Глава Верхнесалдинского
городского округа                                                                                                          городского округа

____________ О.Н.Перин                                                                                      ____________А.В.Маслов
___ ______________2023                                                                                  ___ _______________2023



5 октября 2023 года  |  7

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 26 сентября 2023 № 89

О досрочном прекращении полномочий 
председателя постоянной комиссии 
по местному самоуправлению и 
законодательству М.А.Костюка

На основании личного заявления М.А.Костюка 
о досрочном прекращении полномочий предсе-
дателя постоянной комиссии по местному само-
управлению и законодательству, в соответствии 
со статьей 36 Регламента Думы городского округа 
(в редакции решения Думы городского округа от 

23.05.2023 № 53), статьей 4 Положения о посто-
янной комиссии по местному самоуправлению 
и законодательству, утвержденного решением 
Думы городского округа от 20.02.2018 № 56 «Об 
утверждении Положений о постоянных комиссиях 
Думы городского округа» (в редакции решения 
Думы городского округа от 27.06.2023 № 60), Дума 
городского округа

Р Е Ш И Л А: 
1. Прекратить досрочно полномочия предсе-

дателя постоянной комиссии по местному самоу-
правлению и законодательству Костюка Максима 
Анатольевича.

2. Настоящее решение вступает в силу с мо-
мента принятия.

3. Опубликовать настоящее решение в офици-
альном печатном средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить на официаль-
ном сайте Думы городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru.

4. Контроль за исполнением решения возло-
жить на постоянную комиссию по местному са-
моуправлению и законодательству.

Председатель Думы городского округа                                         
О.Н.Перин

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 26 сентября 2023 № 90

О внесении изменения в решение Думы 
городского округа от 21.09.2022 № 4 «Об 
утверждении персонального состава и 
председателей постоянных комиссий Думы 
городского округа»

В соответствии со статьей 36 Регламента Думы 
городского округа (в редакции решения Думы 
городского округа от 23.05.2023 № 53), статьей 4 
Положения о постоянной комиссии по местному 
самоуправлению и законодательству, утверж-
денного решением Думы городского округа от 
20.02.2018 № 56 «Об утверждении Положений о 

постоянных комиссиях Думы городского округа» 
(в редакции решения Думы городского округа от 
27.06.2023 № 60), Дума городского округа

Р Е Ш И Л А: 
1. Внести в решение Думы городского округа 

от 21.09.2022 № 4 «Об утверждении персонального 
состава и председателей постоянных комиссий 
Думы городского округа» (с изменениями, вне-
сенными решением Думы городского округа от 
22.11.2022 № 24) изменение, изложив подпункт 
2 пункта 2 в следующей редакции:

«2)  постоянная комиссия по местному самоу-
правлению и законодательству – Котов Вячеслав 
Викторович;».

2. Настоящее решение вступает в силу с мо-

мента принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в офици-

альном печатном средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить на официаль-
ном сайте Думы городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru.

4. Контроль за исполнением решения возло-
жить на постоянную комиссию по местному са-
моуправлению и законодательству.

Председатель Думы городского округа                                         
О.Н.Перин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 29.09.2023   № 2068

О внесении изменений в состав Комиссии по 
рассмотрению обращений о возможности 
установления (пролонгации) налоговых 
льгот и осуществления мониторинга 
действия налоговых льгот, утвержденный 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 
06.07.2020 № 1556 

Руководствуясь решением Думы городско-
го округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского округа», Уставом 

Верхнесалдинского городского округа, в связи с 
кадровыми изменениями 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в состав Комиссии по рассмотрению 

вопросов установления (пролонгации) налого-
вых льгот и осуществления мониторинга дей-
ствия налоговых льгот, утвержденный поста-
новлением  администрации Верхнесалдинского 
городского округа  от 06.07.2020 № 1556 «О по-
рядке рассмотрения обращений о возможности 
установления (пролонгации) налоговых льгот» 
(с изменениями, внесенными постановлениями 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 25.01.2021 № 173, от 07.10.2021 № 2597, 
от 05.09.2022 № 2381, от 30.05.2023  № 1189) из-

менение, заменив в пункте 1 слова «и. о. главы» 
словом «глава».

2. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.  

Глава Верхнесалдинского городского округа
А.В. Маслов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 02.10.2023   №  2070

О внесении изменений в Перечень 
должностных лиц органов местного 
самоуправления Верхнесалдинского 
городского округа, уполномоченных 

составлять протоколы об 
административных правонарушениях в 
соответствии с Законом Свердловской 
области от 14 июня 2005 года № 52-03 «Об 
административных правонарушениях на 
территории Свердловской области»

Руководствуясь Законом Свердловской обла-
сти от 27 декабря 2010 года № 116-03 «О наделении 
органов местного самоуправления муниципаль-
ных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, государственным полно-



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА8

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 29.09.2023 № 2063

О подготовке к праздничным новогодним 
мероприятиям

В соответствии со статьей 16 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», постановле-
нием Правительства Свердловской области от 
30.05.2003 № 333-ПП «О мерах по обеспечению 
общественного порядка и безопасности при про-
ведении на территории Свердловской области 
мероприятий с массовым пребыванием людей», 
в целях организации отдыха горожан и гостей 
города в период новогодних праздников, своев-
ременного возведения, оформления, обеспечения 
безопасной эксплуатации и функционирования 
ледового городка на территории Верхнесалдин-
ского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Возвести ледовый городок по мотивам 

мультипликационного фильма «Три богатыря»  
на площадке по адресу: город Верхняя  Салда, 
перекресток улиц Ленина-Энгельса, севернее жи-
лого дома № 36а по улице Энгельса (кадастровый 
номер земельного участка 66:08:0802001:258) и 
использовать его для отдыха горожан и гостей го-
рода с 15 декабря 2023 года по 31 января 2024 года.

2. Создать организационный комитет по возве-
дению ледового городка и организации новогод-
них мероприятий в 2023 – 2024 годах.

3. Утвердить состав организационного коми-
тета по возведению ледового городка и организа-
ции новогодних мероприятий в 2023–2024 годах 
(прилагается).

4. Организационному комитету по возведению 
ледового городка и организации новогодних меро-
приятий осуществить контроль приемки ледового 
городка до 15 декабря 2023 года.

5. Установить дату и время открытия ледового 

городка 27 декабря 2023 года с 18.00 до 19.00 часов.
6. Директору МКУ «Служба городского хозяй-

ства» Н.В. Иванову обеспечить:
1) возведение ледового городка в срок до 15 

декабря 2023 года;
2) контроль за содержанием и безопасной экс-

плуатацией ледового городка;
3) демонтаж ледового городка в срок с 01 по 

16 февраля 2024 года;
4) радиофикацию для музыкального сопро-

вождения территории ледового городка с 15 де-
кабря 2023 года по 31 января 2024 года с 10.00 до 
21.00 часов;

5) заключение договора об оказании услуг на 
охрану объектов ледового городка;

6) бесперебойную подачу электроэнергии для 
иллюминации ледового городка;

7) ревизию электрооборудования на террито-
рии ледового городка;

8) организовать приобретение, установку жи-
вых елей с оформлением их световыми гирлян-
дами на территориях деревни Северная, деревни 
Нелоба, деревни Никитино, поселка Басьяновский, 
города Верхняя Салда по адресу улица Труда, дом 
1.

7. Директору МАУК «Центр культуры досуга и 
кино» Н.В. Костюк обеспечить:

1) проведение открытия ледового городка 27 
декабря 2023 года с 18.00 до 19.00 часов;

2) заключение договора с ГБУЗ СО «Верхне-
салдинская ЦГБ» на дежурство машины скорой 
помощи на время проведения открытия ледового 
городка 27 декабря 2023 года с 18.00 до 19.00 часов.

8. Начальнику отдела по экономике админи-
страции Верхнесалдинского городского округа 
Т.В. Кропотовой организовать с 15 декабря 2023 
года по 31 января 2024 года с 11.00 до 19.00 часов:

1) продажу сувенирной и праздничной про-
дукции, работу точек общественного питания на 
площадке по адресу: город Верхняя Салда, пере-
кресток улиц Ленина-Энгельса, севернее жилого 

дома № 36а по улице Энгельса;
2) катание граждан на верховых животных на 

территории вдоль улицы Парковая (нижний парк).
9. Начальнику Управления архитектуры, гра-

достроительства и муниципального имущества 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа Н.С. Зыкову организовать выдачу разреше-
ний на размещение аттракционов на территории 
ледового городка с 15 декабря 2023 года по 31 
января 2024 года с 11.00 до 19.00 часов.

10. Начальнику Управления образования адми-
нистрации Верхнесалдинского городского округа 
А.П. Сенчеву организовать катки на территориях 
образовательных организаций, организаций до-
полнительного образования, подведомственных 
Управлению образования администрации Верх-
несалдинского городского округа и обеспечить 
их содержание на период с 01 декабря 2023 года 
по 31 марта 2024 (при благоприятных погодных 
условиях).

11. Рекомендовать начальнику Муниципально-
го отдела Министерства внутренних дел Россий-
ской Федерации «Верхнесалдинский», полковнику 
полиции П.В. Пайцеву оказать содействие в обе-
спечении безопасности граждан и общественного 
порядка в проведении открытия ледового городка, 
а также обеспечить:

1) контроль за соблюдением требований, уста-
новленных в статье 16 Федерального закона от 22 
ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продук-
ции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции»;

2) недопущение проноса на открытие ледового 
городка любых напитков в стеклянной таре;

3) удаление с открытия ледового городка лиц, 
находящихся в состоянии опьянения.

12. Определить границы территорий, приле-
гающих к месту проведения открытия ледового 
городка, на которых не допускается реализация 

мочием Свердловской области по определению 
перечня должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных Законом 
Свердловской области», решением Думы город-
ского округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского округа», Уставом 
Верхнесалдинского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Перечень должностных лиц органов 

местного самоуправления Верхнесалдинского 
городского округа, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушени-
ях в соответствии с Законом Свердловской области 
от 14 июня 2005 года № 52-03 «Об административ-
ных правонарушениях на территории Свердлов-
ской области», определенный постановлением 

администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 11.09.2013 № 2323 «Об определении 
перечня должностных лиц органов местного са-
моуправления Верхнесалдинского городского 
округа, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях» (в ре-
дакции постановления администрации Верхне-
салдинского городского округа от 05.07.2021 № 
1721, от 17.05.2023 № 1044)) изменения, дополнив 
пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1 Правом на составление протоколов об ад-
министративных правонарушениях, предусмо-
тренных статьями 10-4, 10-5 Закона, обладают 
следующие должностные лица администрации 
Верхнесалдинского городского округа:

1) начальник Управления архитектуры, гра-
достроительства и муниципального имущества 
администрации;

2) главный специалист группы архитектуры и 
градостроительства администрации.».

2. Главному специалисту группы по кадровому 
обеспечению Л.В. Калигиной внести соответству-
ющие изменения в должностные инструкции.

3. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 
момента его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского городского округа
А.В. Маслов



5 октября 2023 года  |  9

алкогольной продукции (за исключением рознич-
ной продажи алкогольной продукции при оказа-
нии услуг общественного питания) за два часа 
до начала мероприятия, во время проведения и в 
течение одного часа после проведения меропри-
ятия 27 декабря 2023 года в радиусе 500 метров 
от места проведения открытия ледового городка.

13. Рекомендовать руководителям организа-
ций всех форм собственности в срок до 10 дека-

бря 2023 года оформить фасады, входные группы 
зданий, витрины магазинов, дворовые площадки, 
малые архитектурные формы художественной 
подсветкой, световыми гирляндами, ленточными 
гирляндами, завесами, гибким световым шнуром.

14. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru.

15. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

16. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского городского округа
А.В. Маслов

УТВЕРЖДЕН постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 29.09.2023 № 2063 «О подготовке к празд-
ничным новогодним мероприятиям»

СОСТАВ организационного комитета по возведению ледового городка 
и организации новогодних мероприятий в 2023–2024 годах

1. МАСЛОВ
Александр Викторович

– глава Верхнесалдинского городского округа, председатель организационного комитета

2. ИВАНОВ
Никита Валентинович

–директор МКУ «Служба городского хозяйства», заместитель председателя организационного комитета

Члены организационного комитета:

3. ДУШИН
Андрей Борисович

– заместитель главы администрации по ЖКХ, энергетике и транспорту

4. КРОПОТОВА
Татьяна Владимировна

– начальник отдела по экономике  администрации Верхнесалдинского городского округа

5. ПАЙЦЕВ
Павел Викторович

– начальник Муниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Верхнесалдинский»,  
(по согласованию)

6. ПОЛЯКОВА
Светлана Владимировна

– и.о. заместителя главы администрации по управлению социальной сферой

7. ТОЛСТОВ
Федор Валериевич

– главный специалист по правопорядку администрации Верхнесалдинского городского округа

8. ШМИГЕЛЬСКАЯ
Наталья Александровна

– заместитель начальника отдела по социальной сфере и культуре администрации Верхнесалдинского городского 
округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 03.10.2023   № 2074

Об утверждении Правил заключения в 
электронной форме и подписания усиленной 
квалифицированной электронной подписью 
лица, имеющего право действовать от 
имени соответственно уполномоченного 
органа, исполнителя муниципальных услуг в 
социальной сфере, соглашений о финансовом 
обеспечении (возмещении) затрат, 
связанных с оказанием муниципальных 
услуг в социальной сфере в соответствии с 
социальным сертификатом на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере

В соответствии с Федеральным законом от 13 
июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказа-
ние государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере», постановлением администра-

ции Верхнесалдинского городского округа от 06 
июня 2023 года  № 1235 «Об организации оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере при 
формировании муниципального социального 
заказа на оказание муниципальных услуг в соци-
альной сфере на территории Верхнесалдинского 
городского округа» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Правила заключе-

ния в электронной форме и подписания усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, 
имеющего право действовать от имени соответ-
ственно уполномоченного органа, исполнителя 
муниципальных услуг в социальной сфере, согла-
шений о финансовом обеспечении (возмещении) 
затрат, связанных с оказанием муниципальных 
услуг в социальной сфере в соответствии с соци-
альным сертификатом на получение муниципаль-
ной услуги в социальной сфере (далее – Правила).

2. Управлению образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа руковод-

ствоваться Правилами при заключении согла-
шений о финансовом обеспечении (возмещении) 
затрат, связанных с оказанием муниципальных 
услуг в социальной сфере в соответствии с соци-
альным сертификатом на получение муниципаль-
ной услуги в социальной сфере.

3. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу 
после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на начальника Управления 
образования администрации Верхнесалдинского 
городского округа А.П. Сенчева.

Глава Верхнесалдинского городского округа                                                                                    
А.В. Маслов

УТВЕРЖДЕНЫ постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 03.10.2023  № 2074 «Об утверждении 
Правил заключения в электронной форме и подписания усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего 
право действовать от имени соответственно уполномоченного органа, исполнителя муниципальных услуг в социальной сфере, 
соглашений о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 
соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере»



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА10

ПРАВИЛА заключения в электронной форме и подписания усиленной квалифицированной электронной подписью 
лица, имеющего право действовать от имени соответственно уполномоченного органа, исполнителя 

муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений  о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, 
связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом 

на получение муниципальной услуги в социальной сфере

1. Настоящие Правила устанавливают порядок 
заключения в электронной форме и подписания 
усиленной квалифицированной электронной 
подписью лица, имеющего право действовать от 
имени соответственно уполномоченного органа, 
исполнителя муниципальных услуг в социальной 
сфере, организация оказания которых отнесена к 
полномочиям органов местного самоуправления 
Верхнесалдинского городского округа (далее соот-
ветственно – исполнитель услуг, муниципальная 
услуга) соглашения о финансовом обеспечении 
(возмещении) затрат, связанных с оказанием му-
ниципальной услуги в соответствии с социаль-
ным сертификатом на получение муниципальной 
услуги, в случае предоставления исполнителем 
услуг социального сертификата на получение 
муниципальной услуги в уполномоченный орган 
или без предоставления социального сертификата 
на получение муниципальной услуги в социаль-
ной сфере в соответствии с частью 12 статьи 20 
Федерального закона от 13 июля 2020 года № 
189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 
социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере» (да-
лее соответственно – социальный сертификат, 
соглашение в соответствии с сертификатом, Фе-
деральный закон).

Под уполномоченным органом в целях настоя-
щих Правил понимается Управление образования 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа, утверждающий муниципальный социаль-
ный заказ на оказание муниципальных услуг (да-
лее – социальный заказ) и обеспечивающий предо-
ставление муниципальной услуги потребителям в 
соответствии с показателями, характеризующими 
качество оказания муниципальной услуги и (или) 
объем оказания таких услуг и установленными 
социальным заказом.

Под исполнителем муниципальных услуг в це-
лях настоящих Правил понимаются юридическое 
лицо (кроме муниципального учреждения, учре-
жденного администрацией Верхнесалдинского 
городского округа) либо, если иное не установлено 
федеральными законами, индивидуальный пред-
приниматель, оказывающие муниципальную услу-
гу потребителям услуг на основании соглашения 
в соответствии с сертификатом, заключенного в 
соответствии с настоящими Правилами.

Иные понятия, применяемые в настоящих Пра-
вилах, используются в значениях, указанных в 
Федеральном законе.

2. Внесение изменений в соглашение в соответ-
ствии с сертификатом, а также его расторжение 
осуществляются посредством заключения до-
полнительных соглашений к такому соглашению 
(далее – дополнительные соглашения) в порядке 

и сроки, установленные пунктами 7 и 8 настоящих 
Правил соответственно. 

Взаимодействие уполномоченного органа и 
исполнителя услуг при заключении и подписа-
нии соглашения в соответствии с сертификатом, 
дополнительных соглашений осуществляется 
посредством созданной в соответствии с бюджет-
ным законодательством Российской Федерации 
государственной информационной системы - ин-
тегрированная информационная система управ-
ления общественными финансами «Электронный 
бюджет» (далее – информационная система) с 
использованием усиленных квалифицированных 
электронных подписей.

3. Соглашение в соответствии с сертификатом 
и дополнительные соглашения формируются в 
виде электронного документа в информационной 
системе и подписываются усиленными квалифи-
цированными электронными подписями лиц, име-
ющих право действовать от имени соответственно 
уполномоченного органа, исполнителя услуг.

4. Соглашение в соответствии с сертификатом 
и дополнительные соглашения заключаются в со-
ответствии с типовыми формами, утверждаемыми 
уполномоченным органом.

5. Проект соглашения в соответствии с серти-
фикатом формируется уполномоченным органом 
в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил 
для подписания юридическим лицом, индиви-
дуальным предпринимателем, подавшим заявку 
на включение указанного лица в реестр испол-
нителей муниципальной услуги по социальному 
сертификату (далее – лицо, подавшее заявку), и 
заключается с лицом, подавшим заявку, после при-
нятия уполномоченным органом в соответствии с 
пунктом 16 Положения о структуре реестра испол-
нителей государственных (муниципальных) услуг 
в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом на получение государственной 
(муниципальной) услуги в социальной сфере и 
порядке формирования информации, включае-
мой в такой реестр, утвержденного постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
13.02.2021 № 183 «Об утверждении Положения о 
структуре реестра исполнителей государствен-
ных (муниципальных) услуг в социальной сфере 
в соответствии с социальным сертификатом на 
получение государственной (муниципальной) 
услуги в социальной сфере и порядке формиро-
вания информации, включаемой в такой реестр, а 
также Правил исключения исполнителя государ-
ственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере из реестра исполнителей государствен-
ных (муниципальных) услуг в социальной сфере 
в соответствии с социальным сертификатом на 
получение государственной (муниципальной) 

услуги в социальной сфере» (далее – Положение о 
структуре реестра исполнителей услуг), решения 
о формировании соответствующей информации, 
включаемой в реестр исполнителей муниципаль-
ной услуги. В сформированном в соответствии с 
настоящим пунктом проекте соглашения в соот-
ветствии с социальным сертификатом указыва-
ются следующие сведения: общие сведения об 
исполнителе услуг, наименование муниципальной 
услуги, условия (форма) оказания муниципальной 
услуги, показатели, характеризующие качество 
и (или) объем оказания муниципальной услуги, 
значения нормативных затрат на оказание муни-
ципальной услуги, предельные цены (тарифы) на 
оплату муниципальной услуги потребителем ус-
луги в случае, если законодательством Российской 
Федерации предусмотрено ее оказание на частич-
но платной основе, или порядок установления ука-
занных цен (тарифов) сверх объема финансового 
обеспечения, предоставляемого в соответствии 
с Федеральным законом, которые формируются 
на основании сформированной в соответствии с 
Положением о структуре реестра исполнителей 
услуг, реестровой записи об исполнителе услуг 
(далее – реестровая запись);

объем субсидии, предоставляемой исполните-
лю услуг в целях оплаты соглашения в соответ-
ствии с сертификатом, размер которой формиру-
ется уполномоченным органом в составе приложе-
ния к соглашению в соответствии с сертификатом 
как произведение значения нормативных затрат 
на оказание муниципальных услуг и объема оказа-
ния муниципальных услуг, подлежащих оказанию 
исполнителем услуг потребителям услуг, в соот-
ветствии с информацией, включенной в реестр 
потребителей услуг, формируемый в порядке, 
установленном постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа (далее – 
реестр потребителей).

6. Сведения, предусмотренные абзацем тре-
тьим пункта 5 настоящих Правил, формируются 
уполномоченным органом в составе приложения, 
указанного в абзаце третьем пункта 5 настоящих 
Правил, не позднее одного рабочего дня, следу-
ющего за днем внесения соответствующих све-
дений в реестр потребителей, с направлением 
уведомления исполнителю услуг о формировании 
указанных сведений посредством информацион-
ной системы.

7. В течение 3 рабочих дней, следующих за 
днем формирования в соответствии с пунктом 
5 настоящих Правил в информационной системе 
проекта соглашения в соответствии с сертифика-
том, лицо, подавшее заявку, подписывает проект 
такого соглашения усиленной квалифицирован-
ной электронной подписью лица, имеющего право 



5 октября 2023 года  |  11

действовать от имени юридического лица, инди-
видуального предпринимателя.

8. Подписанный лицом, подавшим заявку, про-
ект соглашения в соответствии с сертификатом 
направляется посредством информационной си-
стемы уполномоченному органу. В течение одного 
рабочего дня со дня, следующего за днем полу-
чения, подписанного лицом, подавшим заявку, 
проекта соглашения в соответствии с сертифика-
том, уполномоченный орган подписывает такой 
проект соглашения и направляет подписанное 
им соглашение в соответствии с сертификатом 
посредством информационной системы лицу, 
подавшему заявку.

9. В случае наличия у лица, подавшего заявку 
разногласий по проекту соглашения в соответ-
ствии с сертификатом лицо, подавшее заявку, 
формирует в течение одного рабочего дня, следу-
ющего за днем размещения проекта соглашения в 

соответствии с сертификатом, в информационной 
системе возражения, которые размещаются не бо-
лее чем один раз в информационной системе в от-
ношении соответствующего проекта соглашения и 
которые содержат замечания к соответствующим 
положениям проекта соглашения в соответствии 
с сертификатом.

10. В течение 3 рабочих дней, следующих за 
днем размещения лицом, подавшим заявку, в ин-
формационной системе в соответствии с пунктом 9 
настоящих Правил возражений, уполномоченный 
орган рассматривает такие возражения и форми-
рует в информационной системе протокол разно-
гласий, подписанный усиленной квалифицирован-
ной электронной подписью лица, имеющего право 
действовать от имени уполномоченного органа, 
об учете содержащихся в возражениях замечаний 
лица, подавшего заявку, с приложением дорабо-
танного проекта соглашения в соответствии с 

сертификатом или об отказе учесть возражения с 
обоснованием такого отказа с приложением про-
екта соглашения в соответствии с сертификатом.

11. В случае наличия у исполнителя услуг раз-
ногласий по проекту дополнительного соглашения 
формирование исполнителем услуг возражений 
в отношении соответствующего проекта допол-
нительного соглашения и их рассмотрение упол-
номоченным органом осуществляются в порядке 
и сроки, которые установлены пунктами 9 и 10 
настоящих Правил.

12. В случае, предусмотренном пунктами 10 и 
11 настоящих Правил, соглашение в соответствии 
с сертификатом (дополнительное соглашение 
в соответствии с сертификатом) заключается в 
порядке, установленном пунктами 7 и 8 насто-
ящих Правил.

ИЗВЕЩЕНИЕ
о принятии акта об утверждении 
результатов определения кадастровой 
стоимости объектов недвижимости, 
расположенных на территории Свердловской 
области: зданий, помещений, сооружений, 
объектов незавершенного строительства, 
машино-мест, а также о порядке 
рассмотрения заявлений об исправлении 
ошибок, допущенных при определении 
кадастровой стоимости

Министерство по управлению государствен-
ным имуществом Свердловской области изве-
щает о принятии приказа от 22.08.2023 № 4800 
«Об утверждении результатов определения ка-
дастровой стоимости объектов недвижимости, 
расположенных на территории Свердловской об-
ласти: зданий, помещений, сооружений, объектов 
незавершенного строительства, машино-мест» 
(«Официальный интернет-портал правовой инфор-
мации Свердловской области» (http://www.pravo.
gov66.ru/), 2023, 11 сентября, № 40053).

Заявления об исправлении ошибок, допущен-

ных при определении кадастровой стоимости (да-
лее – заявление), рассматривает государственное 
бюджетное учреждение Свердловской области 
«Центр государственной кадастровой оценки» 
(далее – ГБУ).

Заявление вправе подать любые юридические 
и физические лица, а также органы государствен-
ной власти и органы местного самоуправления.

Заявление подается в ГБУ или многофункцио-
нальный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг лично, регистрируемым 
почтовым отправлением с уведомлением о вруче-
нии или с использованием информационно-теле-
коммуникационных сетей общего пользования, в 
том числе сети «Интернет».

Заявление наряду с изложением его сути долж-
но содержать:

1) фамилию, имя и отчество (последнее – при 
наличии) физического лица, полное наименование 
юридического лица, номер телефона для связи с 
заявителем, почтовый адрес и адрес электронной 
почты (при наличии) лица, подавшего заявление;

2) кадастровый номер объекта недвижимости 

(объектов недвижимости), в отношении которого 
подается заявление;

3) указание на содержание ошибок, допущен-
ных при определении кадастровой стоимости, с 
указанием (при необходимости) номеров стра-
ниц (разделов) отчета об итогах государственной 
кадастровой оценки (далее – отчет), на которых 
находятся такие ошибки, а также обоснование 
отнесения соответствующих сведений, указанных 
в отчете, к ошибочным сведениям.

К заявлению по желанию заявителя могут 
быть приложены документы, подтверждающие 
наличие указанных ошибок.

ГБУ расположено по адресу: 620014, Сверд-
ловская область, г. Екатеринбург, ул. 8 Марта, 13; 
тел. «горячей линии»: (343) 382-00-72; график 
работы: понедельник – четверг с 8.00 до 17.00, 
пятница с 8.00 до 16.00, перерыв с 12.00 до 13.00; 
адрес электронной почты: deklar@cgko66.ru; адрес 
официального сайта в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет»: www.cgko66.ru.

ИНФОРМАЦИЯ О ВНЕСЕНИИ В АДМИНИСТРАЦИЮ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА ПРОЕКТОВ ИНИЦИАТИВНОГО БЮДЖЕТИРОВАНИЯ, ПЛАНИРУЕМЫХ К 

РЕАЛИЗАЦИИ В 2024 ГОДУ
В адрес администрации Верхнесалдинского 
городского округа в сфере «Благоустройство 
территории Верхнесалдинского городского 
округа» внесены четыре инициативных 
проекта:

1. «Детская площадка «ДВИЖ»
Благоустройство территории, расположенной 

в городе Верхняя Салда, улица Воронова, между 
домами № 8/1, № 8/2, № 8/3, № 8/4.

Ориентировочная стоимость проекта 
5215000,0 (пять миллионов двести пятнадцать 

тысяч рублей 00 коп.), в том числе за счет средств:
населения – 5% (260 800,0 руб.);
организаций – 30% (1 564 500,0 руб.);
бюджета – 65% (3 389 700,0 руб.).

2. «Спортивная площадка «Ti-гры» 
Благоустройство территории, расположенной 

в городе Верхняя Салда, восточнее дома № 9 по 
улице Воронова.

Ориентировочная стоимость проекта 5 311 
600,0 (пять миллионов триста одиннадцать ты-
сяч шестьсот рублей 00 коп.), в том числе за счет 
средств:

населения – 5% (265 600,0 руб.);
организаций – 30% (1 593 500,0 руб.);
бюджета – 65% (3 452 500,0 руб.).

3. «Детская площадка «Солнышко»
Благоустройство территории, расположенной 

в городе Верхняя Салда, улица Карла Маркса, се-
вернее дома № 1.

Ориентировочная стоимость проекта 4 672 
800,0 (четыре миллиона шестьсот семьдесят две 
тысячи восемьсот рублей 00 коп.), в том числе за 
счет средств:

населения – 5% (233 700,0 руб.);



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА12

организаций – 30% (1 401 900,0 руб.);
бюджета – 65% (3 037 200,0 руб.).

4. «Детская площадка «Лукоморье» 
Благоустройство территории, расположен-

ной в городе Верхняя Салда, улица Восточная, 
восточнее дома № 3.

Ориентировочная стоимость проекта 3 922 
200,00 (три миллиона девятьсот двадцать две 
тысячи двести рублей 00 коп.), в том числе за счет 
средств:

населения – 5% (196 200,00 руб.);
организаций – 30% (1 196 500,00 руб.);
бюджета – 65% (2 529 500,00 руб.).

В адрес администрации Верхнесалдинского 
городского округа в сфере «Дополнительное 
образование детей» внесены шесть 
инициативных проектов:

1. «Искусство театра» от родителей 
учащихся в МАУ ДО «ДШИ «Ренессанс».

Инициативный проект предусматривает при-
обретение оборудования для художественного 
отделения.

Ориентировочная стоимость проекта 500 000,0 
(пятьсот тысяч рублей      00 коп.), в том числе за 
счет средств:

населения – 5% (25 000,0 руб.);
организаций – 30% (150 000,0 руб.);
бюджета – 65% (325 000,0 руб.).

2. «Моя семья от А до Я» от инициативной 
группы родителей МБУ ДО «ЦДТ».

Инициативный проект предусматривает при-

обретение оборудования для творческих коллек-
тивов МБУ ДО «ЦДТ».

Ориентировочная стоимость проекта 600 000,0 
(шестьсот тысяч рублей 00 коп.), в том числе за 
счет средств:

населения – 5% (30 000,0 руб.);
организаций – 30% (180 000,00 руб.);
бюджета – 65% (390 000,0 руб.).

3. «Комфортный и безопасный Спорт» от 
родителей учащихся в МБОУ ДО «ДЮСШ».

Инициативный проект предусматривает при-
обретение оборудования для спортивного ком-
плекса «Крепыш» в МБОУ ДО «ДЮСШ».

Ориентировочная стоимость проекта 1 849 
000,0 (один миллион восемьсот сорок девять ты-
сяч рублей 00 коп.), в том числе за счет средств:

населения – 5% (92 500,0 руб.);
организаций – 30% (554 700,0 руб.);
бюджета – 65% (1 201 800,0 руб.).

4. «Детская инженерная школа» 
инициативной группы родителей МАОУ ДО 
«ДЮЦ».

Инициативный проект предусматривает при-
обретение оборудования для дополнительных об-
щеобразовательных общеразвивающих программ 
технической направленности в рамках «Детской 
инженерной школы».

Ориентировочная стоимость проекта 1 624 
00,0 (один миллион шестьсот двадцать четыре 
тысячи рублей 00 коп.), в том числе за счет средств:

населения – 5% (81 200,0 руб.);
организаций – 30% (487 200,0 руб.);
бюджета – 65% (1 055 600,0 руб.).

5. «Мульт-студии «Ёлочка -Live» 
инициативной группы родителей МАДОУ 
«Детский сад № 2 «Ёлочка».

Инициативный проект предусматривает при-
обретение оборудования для создания Мульт-сту-
дии, предназначенной для реализации программы 
дополнительного образования.

 Ориентировочная стоимость проекта 400 000,0 
(четыреста тысяч рублей 00 коп.), в том числе за 
счет средств:

населения – 5% (20 000,0 руб.);
организаций – 30% (120 000,0 руб.);
бюджета – 65% (260 000,0 руб.).

6. «Спортик» инициативной группы 
родителей МАДОУ «Детский сад № 2 «Ёлочка».

Инициативный проект предусматривает при-
обретение спортивного оборудования, предна-
значенного для реализации программы допол-
нительного образования «Спортивные таланты».

Ориентировочная стоимость проекта 500 
000,0 (пятьсот тысяч рублей 00 коп.), в том числе 
за счет средств:

населения – 5% (25 000,0 руб.);
организаций – 30% (150 000,0 руб.);
бюджета – 65% (325 000,0 руб.).
Свои замечания и предложения по внесенным 

инициативным проектам жители Верхнесалдин-
ского городского округа, достигшие шестнадца-
тилетнего возраста, вправе направить не позднее                                                    
12 октября 2023 года в отдел по экономике адми-
нистрации Верхнесалдинского городского округа 
на адрес электронной почты zubareva@v-salda.ru.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 04.10.2023 № 2101

О внесении изменений в постановление 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 20.09.2023 № 2000 
«О создании муниципального унитарного 
предприятия Верхнесалдинского городского 
округа «Водоканал»

В целях обеспечения полномочий, предусмо-
тренных Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской 
Федерации» по организации в границах Верхне-
салдинского городского округа водоснабжения, 
водоотведения, теплоснабжения, руководствуясь 
Гражданским кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 14 ноября 2002 года 
№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных 
унитарных предприятиях», от 26 июля 2006 года 
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», от 17 августа 
1995 года № 147-ФЗ «О естественных монополиях», 

Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
решением Думы городского округа от 23.03.2011 
№ 439 «Об утверждении Положения «О порядке 
принятия решений о создании, реорганизации и 
ликвидации муниципальных предприятий Верх-
несалдинского городского округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администра-

ции Верхнесалдинского городского округа от 
20.09.2023 № 2000 «О создании муниципально-
го унитарного предприятия Верхнесалдинско-
го городского округа «Водоканал» следующие 
изменения:

1) в пунктах 3 и 4 слово «производство» заме-
нить словом «передача»;

2) в пункте 8 слова «не позднее 27 октября 2023 
года» заменить словами «не позднее 15 декабря 
2023 года»;

3) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Поручить руководителю предприятия 

разработать штатное расписание и иную доку-
ментацию, необходимую для функционирования 

предприятия с момента его государственной ре-
гистрации, и не позднее                      15 января 2024 
года осуществить прием на работу работников 
предприятия.»;

4) в подпункте 2 пункта 10 слова «не позднее 05 
ноября 2023 года» заменить словами «не позднее 
15 января 2024 года».

2. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

3. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на заместителя главы 
администрации по жилищно-коммунальному 
хозяйству, энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского городского округа                                                                                    
А.В. Маслов



5 октября 2023 года  |  13

САЛДИНЦЫ ПРОШЛИ КРЕСТНЫМ ХОДОМ В ЧЕСТЬ ПАМЯТИ СВЯЩЕННОМУЧЕНИКОВ 
ПЕТРА И АЛЕКСИЯ ВЕРХНЕСАЛДИНСКИХ

В октябре 1918 года, недалеко от железнодорожной 
станции Нижней Салды, священнослужители храма 
Иоанна Богослова – Алексий Кузнецов и Пётр Дьяконов 
– приняли мученическую смерть. 9 октября они были 
отпеты и погребены по христианскому обычаю. Алексий 
Кузнецов – в ограде храма, Пётр Дьяконов – на старом 
кладбище. Священнослужители прославлены в Соборе 
Екатеринбургских святых и почитаются, как небесные 
покровители Верхней Салды. С того трагического мо-
мента прошло 105 лет.

1 октября 2023 года, после Божественной литургии, прихо-
жане вначале совершили малый крестный ход вокруг храма 
во имя святого апостола и евангелиста Иоанна Богослова, 
затем шествие под молитвенное пение двинулось по город-
ским улицам к Поклонному кресту. На место предполагаемой 
могилы святого Петра. После салдинцы прошли по старой 
нижнесалдинской дороге до храма Александра Невского, где 
в ряды крестоходцев влились жители Нижней Салды. Шли 

через лес, в котором солнечные лучи подсвечивали желтые 
листья берез, трепетали кроны деревьев, а дорога то уводила 
вниз, то поднималась в гору.

Каждый, кто решил пройти до конечной точки крестного 
хода – места гибели священномучеников – во время пути 
укреплялся духовно, переосмыслял моменты своей жизни. 
Крестоходцы шли по велению души, не замечая ход времени. 
Наряду со взрослыми намоленной дорогой шагали дети. Они 
бережно прижимали к груди иконы, старались не отставать от 
старших. Этот духовный опыт ребятишки сохранят надолго. 
Никто не плакал и не жаловался. 17 километров верующие 
преодолели за три часа.

На знаковом месте прихожане совершили молебен, при-
ложились к кресту и иконам Верхнесалдинских святых. 
Домой возвращались уже на автобусах – о них позаботился 
Благотворительный фонд «Сретение». На обратном пути со-
средоточенно молчали, старались прислушаться к глубинной 
душевной работе и размышляли.

30 сентября более 20 добровольцев: сотрудники по-
жарных частей №№23 и 33, предприятия «Завод химиче-
ских ёмкостей», руководство Управления гражданской 
защиты, бойцы сводного противопожарного отряда 
«Урал» приступили к локализации природного пожара 
на торфянике возле сада №17.

Основная задача – приглушить тление. Открытого горе-
ния здесь нет, огонь находится внутри торфяника и лишь 
изредка языки пламени выскакивают на корни поваленных 
деревьев. Удушливый сизый дым доставляет немало поводов 
для беспокойства горожан.

Для проливки кромки возгорания спасатели-добровольцы 
подготовили четыре мотопомпы, развернули магистральные 

ПОЖАРНОЕ БРАТСТВО

рукавные линии, к каждой добавили еще несколько рабочих 
линий. Непрерывная подача воды позволит сдержать рас-
пространение внутреннего горения на сложной территории.

Тушение ведется в условиях поваленных деревьев, в па-
смурную погоду, но те, кто решил посвятить свой выходной 
борьбе с природными пожарами, настроены серьезно.

Волонтеры организовали рядом полевую кухню, где при-
готовили обед, чтобы спасатели быстро восстановили силы. 
Предварительно работы продлятся два дня.



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА14

БРАВО, ВЕРХНЯЯ САЛДА!

Именно так и никак иначе принимали выступления 
наших земляков в Верхнем Тагиле, на втором этапа фе-
стиваля-конкурса «Осеннее очарование».

Таланты наших творческих и артистичных людей мудрого 
возраста произвели на зрителей и жюри незабываемое впе-
чатление. Из 122 участников номинации «Декоративно-при-
кладное искусство» в победителях трое салдинцев: Галина 
Иванова (плетение), Светлана Дружинина (бработка шерсти), 
Валентина Блинова (художественная роспись по ткани).

Среди победителей конкурса сценических талантов два 
творческих коллектива – старший состав «Россияночки» 
Дворца культуры, руководитель Любовь Пипер и «Акцент» 
– ансамбль Верхнесалдинской детской школы искусств под 
руководством Надежды Чайко.

Лауреатами II степени стали вокалист ДК имени Агарко-
ва Андрей Лутовинов, Ольга Колоткова (художественный 
текстиль). Диплом III степени и приз зрительских симпатий 

завоевала Галина Санникова за трогательное прочтение 
стихотворения «Варварство», исполнение до глубины души 
потрясло весь зал. Также Диплом III степени жюри вручило 
преподаватель Центра детского творчества Ольге Фус в но-
минации «Изделия из нетрадиционных материалов».

Председатель городского Совета ветеранов Лариса Пис-
кунова отметила: Фестиваль прошёл на высоком уровне, это 
проявилось и в работах, и в выступлениях участников, и в 
том, как хозяева принимали гостей. Каждой команде в знак 
радушия преподнесли настоящий каравай. Мы очень рады, 
что оказались в числе победителей. Это достойное признание.

Верхняя Салда привезла домой 19 наград, их обладатели 
представят наш город на третьем – заключительном этапе 
фестиваля-конкурса, который пройдет в Екатеринбурге 19 
октября. Желаем землякам удачи!

В ВЕРХНЕЙ САЛДЕ СОТРУДНИКИ ПОЛИЦИИ ПРОВОДЯТ ПРОФИЛАКТИКУ 
МОШЕННИЧЕСТВА СОВМЕСТНО С РАБОТНИКАМИ ПОЧТОВЫХ ОТДЕЛЕНИЙ И 

СОЦИАЛЬНЫМИ РАБОТНИКАМИ

По статистике нередко жертвами мошенников ста-
новятся пожилые граждане в пожилом возрасте. На 
территории обслуживания МО МВД России «Верхнесалдин-
ский» также зарегистрированы факты мошеннических 
действиях в отношении граждан 60+ и 80+. 

В целях профилактики данных преступлений сотруд-
никами МО МВД России «Верхнесалдинский» проводятся 
профилактические беседы с гражданами пожилого возраста 
совместно с работниками почтовых отделений и работника-
ми социальных служб, которые обслуживают пенсионеров 
на дому. 

Сотрудники полиции напоминают, что основной уловкой 
мошенников для данной категории граждан является то, что 
«ваш внук попал в ДТП» или  «ваша соседка в больнице». Со-
трудники полиции при проведении бесед акцентируют вни-
мание на то, что если поступил звонок с таким сообщением, 
нужно обязательно не продолжать разговор с незнакомым и 
перезвонить своим родственникам либо знакомым и узнать 
об их состоянии. Также сотрудники полиции обращаются к 
родственникам: необходимо ежедневно проводить беседы 
с людьми пожилого возраста на данные темы. 



5 октября 2023 года  |  15

ПЛАТА ЗА ЭМАНСИПАЦИЮ

Онколог рассказал, что влияет на 
развитие рака груди

Об основных факторах риска разви-
тия рака молочной железы беседуем с 
врачом-онкологом высшей квалифика-
ционной категории, заведующим он-
кологическим отделением № 7 Сверд-
ловского областного онкологического 
диспансера Дмитрием Белых.

- Дмитрий Валерьевич, как часто 
встречается рак груди?

– Рак молочной железы – это самое 
распространённое злокачественное но-
вообразование у женщин (составляет 
примерно 25% от всех онкологических 
женских заболеваний). В России за год 
выявляют почти 70 тысяч новых случа-
ев, наиболее высокое число заболевших 
в США и Западной Европе.

– В чём основная причина «женско-
го» рака?

– Почему возникает рак молочной 
железы, не знает никто. Но определе-

ны основные факторы риска развития: 
женский пол, возраст от 40 до 60 лет 
(на этот возраст приходится более 70% 
случаев заболеваний), генетическая 
предрасположенность. Особенно высока 
вероятность развития опухоли, если 
есть наследственный фактор: болел 
кто-то из близких родственников (мама 
или сестра).

Менее значимые факторы риска: фи-
брозно-кистозная мастопатия, рубцы 
на молочной железе после операций 
и травм, хронический стресс, длитель-
ное воздействие эндогенных эстроге-
нов – раннее начало менструации (до 
12 лет) или поздняя менопауза (после 
55 лет), поздние первые роды (после 
30 лет).

– А грудные импланты как-то влияют 
на развитие рака груди?

– Проводилось много исследований 
влияния имплантов на различные за-
болевания. Прямая связь с развитием 
опухолей молочной железы не доказана. 
Тем не менее импланты – это инородное 
тело, к их установке есть ряд показаний 
и противопоказаний.

– Как можно определить первые при-
знаки рака груди?

– Коварство большинства злокаче-
ственных новообразований состоит 
в том, что на первых этапах они могут 
совсем не беспокоить. Опухоль совер-
шенно безболезненна, она никак себя не 
проявляет и не мешает. Поэтому важно 
делать маммографию или УЗИ − эти ме-
тоды помогут выявить онкологию на 
ранних стадиях.

В более молодом возрасте, до 35–

40 лет, когда молочная железа более 
плотная, назначают УЗИ. В более стар-
шем возрасте необходимо раз в год про-
ходить маммографию.

Маммография не исключает, а допол-
няет УЗИ молочных желёз.

– Как можно профилактировать рак 
груди?

– Профилактика складывается из 
тех факторов риска, про которые мы 
уже говорили.

Женщина в первую очередь должна 
выполнять предназначение, данное ей 
природой, – становиться мамой. Нужно 
вести активный образ жизни, занимать-
ся физкультурой и, конечно, исключить 
все вредные привычки! Очень важно 
вовремя посещать врачей, ежегодно 
проходить диспансеризацию, чтобы 
выявить рак на ранней стадии.

– Иногда женщины боятся обращать-
ся к врачу, так как считают, что в случае 
обнаружения рака молочную железу 
удалят.

– Не надо бояться! Если рак молочной 
железы выявляют на первой или второй 
стадии, то он успешно лечится. Тактику 
лечения врачи Свердловского онкодис-
пансера всегда стараются разработать 
с учётом сохранения молочной железы, 
большинство операций − органосохра-
няющие. Если для эффективного ле-
чения опухоли требуется полностью 
удалить молочную железу, мы прово-
дим её реконструкцию (при отсутствии 
противопоказаний). Мы, онкологи, ста-
раемся не только вылечить рак груди, 
но и сохранить женщине полноценную 
счастливую жизнь.



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА16

Распространяется бесплатно
Учредители: Дума Верхнесалдинского городского округа, адми-
нистрация Верхнесалдинского городского округа 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 
Свидетельство о регистрации
ПИ No ТУ66-01404 от 29 декабря 2014 года.

Главный редактор: О.А. Шапкина
Редактор: Д.О. Тукина
Тираж 700 экз.
Отпечатано: в ООО «Типография Нижнетагиль-
ская» 622036, г. Нижний Тагил, ул. Газетная, 81.
Номер заказа 18326
Подписано в печать:
по графику и фактически — 04.10.2023 в 17:00

Адрес издателя:
Муниципальное казённое учреждение
«Служба городского хозяйства»,
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 
Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 E-mail: sg@v-salda.ru

Фото - Даниэлла Тукина

10 000 шагов к жизни


